



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.

2017 - 1991

Doknr.

465854

Dato

21-04-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 29. marts stillet følgende spørgsmål nr. 323 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 323:

Ministeren bedes redegøre for, om ministeren er enig i, at Danmark mangler en helhedsorienteret rådgivning om dansk tegnsprog til forældre til døve børn med og uden CL (Cochlear Implantat), så forældrene kan træffe et informeret valg? Såfremt ministeren mener, at der mangler en helhedsorienteret indsats, hvilke initiativer agter ministeren så at tage.

Svar:

Der eksisterer i dag flere muligheder for rådgivning for forældre til døve børn.

Ifølge servicelovens § 11, stk. 2, skal kommunen som led i det tidlige forebyggende arbejde sørge for, at forældre med børn og unge kan få en gratis familieorienteret rådgivning til løsning af vanskeligheder i familien. Kommunen er forpligtet til ved op-søgende arbejde at tilbyde denne rådgivning til enhver, som på grund af særlige forhold må antages at have behov for det. Tilbuddet om rådgivning skal også omfatte vordende forældre.

Endvidere tilbyder Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO) i Socialstyrelsen gratis specialrådgivning til borgere og kommuner i de mest specialiserede og komplicerede enkeltsager, herunder vedrørende høretab. Hos KaS (Koordinering af Specialrådgivningen) – som er et nationalt netværk under VISO – kan forældre henvende sig direkte til Center for Høretab og Center for Døvblindhed og Høretab for at få relevant rådgivning om høretab.

Det er desuden muligt at benytte sig af CFD's (tidligere Center for Døve) konsulenter, som tilbyder specialiseret rådgivning til personer, der er døve eller har et betydeligt høretab samt familierådgivning og støtte i hjemmet til familier, hvor der er behov for viden om døvhed eller høretab. Det er et tilbud, som er gratis for borgerne at benytte sig af, og som finansieres af landets kommuner via objektiv finansiering.

Jeg skal i forlængelse heraf gøre opmærksom på, at Socialstyrelsen i 2015 har udgivet en forløbsbeskrivelse for "Børn og unge med tidligt konstateret høretab 0-18 år". Forløbsbeskrivelsen indeholder anbefalinger til kommunerne om tilrettelæggelse af indsatser til børn og unge i målgruppen. I forløbsbeskrivelsen anbefaler Socialstyrelsen, at kommunerne anvender VISO, når de har brug for supplerende viden, erfaring og ekspertise. Socialstyrelsen anbefaler desuden, at forældrene – så snart høretab er

konstateret – tilbydes vidensbaseret rådgivning om vigtigheden af tidlig kommunikation og sprogtilegnelse, og at de involveres i den talehørepædagogiske indsats gennem hele forløbet. Socialstyrelsen forventer at påbegynde en evaluering af forløbsbeskrivelsens anvendelse ved udgangen af 2017.

Jeg kan endelig oplyse, at Socialstyrelsen har udgivet inspirationsmaterialet "En hel familie", som præsenterer seks tidlige og forebyggende indsatser til familier med børn med tegn på funktionsnedsættelse. Materialet er målrettet kommunerne med henblik på at styrke de familierettede indsatser.

Jeg har således ikke umiddelbart planer om at iværksætte yderligere tiltag.

Med venlig hilsen
Mai Mercado